
 
 

 

Resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 2 

 

Processo nº 19.989/2023 

Pregão Eletrônico nº 1/2023 

 

À Licitante 

Thomas Greg do Brasil 

 

Acusamos recebimento dos Pedidos de Esclarecimentos ao Pregão nº 1/2023, protocolada sob os 

números 52136 (11/5/2023) e 52151 (15/5/2023) cujas considerações seguem abaixo: 

 

Perguntas: 

 

Pergunta 1: Em nosso entendimento teremos apenas um layout durante a vigência do contrato. Nosso 

entendimento está correto? Caso não esteja por favor especifique a quantidade de modelos. 

 

Resposta 1: É um layout, com cores diferentes, carteira profissional de economista (azul) e carteira 

profissional de mestres e doutores (verde). 

Resolução nº 1.945, de 30 de novembro de 2015, que altera o Normativo de Procedimentos para 

Registro de Profissionais junto aos Conselhos Regionais de Economia e adota outras providências 

(https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2015/Res-2015(25).pdf). 

Resolução nº 2.113, de 4 de julho de 2022, que dispõe sobre o registro profissional junto aos 

Conselhos Regionais de Economia dos egressos de programas de mestrado e doutorado em Economia 

(https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2022/Res2022-2113.pdf). 

A reprodução consta no item III do Anexo II - ETP (página: 36) 

 

Pergunta 2: Em nosso entendimento para o modelo em Policarbonato a quantidade prevista para 

consumo e de 3.500 carteiras. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja por favor especifique 

a quantidade. 

 

Resposta 2: Este é o nosso valor estimado, podendo variar para mais ou para menos, com base no 

comparativo com os anos anteriores, conforme item 1 do Edital. Todas as carteiras são em 

policarbonato, conforme item III do Anexo II - ETP. 

 

Pergunta 3: Referente a “Faixa com tinta Iridescente (interferência luminosa): Frente: Tarja chapada 

de 4,55mm x 53,97mm com o texto vazado impresso com tinta iridescente de coloração esverdeada” 

qual a referência de pantone para esta cor? 

 

Resposta 3: Será disponibilizado para o licitante vencedor. 

 

Pergunta 4: Em nosso entendimento as entregas serão mensais. Nosso entendimento está correto? 

Caso não esteja, por favor especifique a periodicidade das entregas. 

 

Resposta 4: Entregas sob demanda (item 1 do Edital), sem periodicidade determinável, embora 

comumente sejam demandadas algumas unidades mensalmente, a depender da solicitação do 

Conselho Regional de Economia. 

 

 

https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2015/Res-2015(25).pdf
https://cofecon.org/transparencia/files/atos_normativos/Res/2022/Res2022-2113.pdf


 
 

 

Pergunta 5: Atualmente qual a periocidade de entregas que ocorrem para Confecon? 

 

Resposta 5: As entregas são para o Conselho Regional de Economia solicitante - Remissão à resposta 

anterior. 

 

Pergunta 6: Em nosso entendimento teremos apenas uma tinta de segurança na carteira que é a 

Iridescente verde com luminescência amarelo. Nosso entendimento está correto? Caso não esteja por 

favor especifique. 

 

Resposta 6: Sim, segue descrição técnica em anexo. 

 

Pergunta 7: Poderia indicar quais os estados que se aplicam essa especificação: “Envio da Carteira de 

Identidade Profissional (CIPs) via correspondência”. 

 

Resposta 7: Conforme item V do Anexo II - ETP, a solução ainda não foi implementada e não temos 

parâmetros anteriores para informar quais os estados comumente costumam demandar este serviço. 

Porém, o envio dependerá de anuência do Economista que assim optar por receber por 

correspondência, podendo ser de qualquer estado do Brasil ou do DF. 

 

Pergunta 8: O Cofecon possui contrato com os correios para envio direto ao destinatário final? 

 

Resposta 8: Não, essa despesa será da Contratada. 

 

Pergunta 9: Em nosso entendimento a carteira não terá nenhuma tecnologia de chip ou mifare. Nosso 

entendimento está correto? Caso não esteja por favor especifique o chip/antena. 

 

Resposta 9: O entendimento está correto. 

 

Pergunta 10: Em nosso entendimento a entrega será apenas no DF. Nosso entendimento está correto? 

Caso não esteja, por favor especifique os estados. 

 

Resposta 10: A entrega das carteiras profissionais é para o Conselho Regional solicitante, ou seja, 

acontecerá para todos os estados do Brasil e Distrito Federal. 

 

Pergunta 11: Em nosso entendimento a contratante não exige Garantia contratual. Nosso 

entendimento está correto? Caso não esteja, por favor especifique. 

 

Resposta 11: Correto. Conforme cláusula nona do Anexo III - Minuta do Contrato. 

 

Pergunta 12: Em nosso entendimento a contratante exige 01 amostra. Nosso entendimento está 

correto? Caso não esteja, por favor especifique. 

 

Resposta 12: Sim. Conforme item 7.6.1. do Anexo I - Termo de Referência. 

 

Pergunta 13: Em nosso entendimento a impressão dos Dados variáveis serão feitos pela contratada. 

Nosso entendimento está correto? Caso não esteja, por favor especifique. 

 

Resposta 13: Sim. 



 
 

 

 

Pergunta 14. Na RESOLUÇÃO Nº 2.108, DE 30 DE MAIO DE 2022 verificamos que apresentam-

se dois modelos: a do Economista e a carteira do Estudante. Podemos considerar 02 layouts para 

vigência do contrato, ou a instituição possui outros modelos? Caso sejam mais por gentileza nos 

informar a quantidade de layouts e suas respectivas quantidades. 

 

Resposta 14: Não, a carteira do estudante não é objeto desta licitação. O que existe é carteira do 

Economista na cor azul e carteira da cor verde para outras graduações correlatas. 

 

Pergunta 15: Referente a tinta Iridescente "Coloração esverdeada" caso não tenham a informação do 

pantone, podemos considerar Tinta Iridescente dourada com luminescência amarela? 

 

Resposta 15: Considerar descrição técnica em anexo. 

 

Pergunta 16. No item 1.2 do Edital informa o seguinte: “Os serviços deverão seguir aos critérios 

estabelecidos pelas Resoluções nº 2.070/2021 e nº 2.108/2022, que altera a Resolução nº 1.945/2015 

do Cofecon. 

- Resolução nº 2.070/2021 - Com Chip -01 modelo “Carteira do Economista” 

- Resolução nº 2.108/2022 - Sem Chip - 02 modelos “Carteira do Economista” e 

“Estudante de Ciências Econômicas” 

 

Pergunta 16.1: Em nosso entendimento, durante a vigência do contrato serão produzidas carteiras 

conforme a resolução nº 2.070/2021 com chip e nº 2.108/2022 - Sem chip. Nosso entendimento está 

correto? 

 

Resposta 16.1: Serão produzidas carteiras apena com QR Code. 

 

Pergunta 16.2: Qual a quantidade devemos considerar conforme Resolução nº 2.070/2021 - Com 

chip? 

 

Resposta 16.2: Nenhuma carteira será emitida com chip. 

 

Pergunta 16.3: Qual a quantidade devemos considerar conforme Resolução nº 2.108/2022 - Sem chip? 

 

Resposta 16.3: Todas. 

 

Pergunta 17: Para a realização da coleta de dados biométricos e biográficos online em quantas 

localidades os equipamentos seriam instalados para a realização de serviço de coleta? 

 

Resposta 16.3: A contratada fornecerá instruções e especificações técnicas sobre qual solução irá 

utilizar, cabendo à Contratante, juntamente com os Conselhos Regionais de Economia, efetuar as 

respectivas coletas. 

 

18. Os equipamentos para coleta dos dados biográficos e biométrico devem ser previstos pela 

Contratada? 

 

Resposta: A Contratada apresentará a solução para a Contratante, que providenciará os equipamentos 

necessários. 



 
 

 

 

Pergunta 19. O fornecimento dos equipamentos para a coleta dados biométricos e biográfico 

necessários para a impressão das cip’s, como: computador, pad de assinatura, câmera fotográfica, 

leitor biométrico, nobreak; serão de responsabilidade da contratante ou da contratada? 

 

Resposta 19: Quem efetuará a impressão será a empresa Contratada. 

 

Pergunta 20: Caso os equipamentos citados no questionamento anterior sejam de responsabilidade da 

contratada, poderiam por gentileza nos informar a quantidade de kits e estações de captura ao vivo 

que a contratada deverá fornecer? 

 

Resposta 20: A Contratada fornecerá a especificações, cabendo à Contratante a disponibilização para 

os Conselhos Regionais de Economia. 

 

Pergunta 21: E sobre os mobiliários e links de comunicação para as estações de captura ao vivo, serão 

de responsabilidade da contratada ou contratante? 

 

Resposta 21: Não se aplica. 

 

Resposta 22: Quais são as localidades que a contratada deverá instalar os equipamentos de captura ao 

vivo, caso sejam de responsabilidade da contratada? 

 

Resposta 22: O Sistema Cofecon/Corecons é composto por 26 regionais, porém, a estrutura física 

cabe à Contratante. 

 

Resposta 23. Para a realização da coleta de dados biométricos e biográficos online em quantas 

localidades os equipamentos seriam instalados para a realização de serviço de coleta? 

 

Resposta 23: O Sistema Cofecon/Corecons é composto por 26 regionais, porém, a estrutura física 

cabe à Contratante. 


